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รายงานภาวะการมีงานท าของบัณฑิตมหาวิทยาลัยศิลปากร ประจ าปีการศึกษา 2559 ก 
 

บทสรุปผู้บริหาร 
 

รายงานเรื่อง “ภาวะการมีงานท าของบัณฑิต มหาวิทยาลัยศิลปากร ประจ าปีการศึกษา 
2559” (รอบ 6 เดือน) จัดท าขึ้นโดยงานวิจัยสถาบันและสารสนเทศ กองแผนงาน มหาวิทยาลัย
ศิลปากร มีวัตถุประสงค์เพ่ือศึกษาถึงบัณฑิตที่ได้งานท าหรือประกอบอาชีพอิสระ บัณฑิตที่ก าลังศึกษา
ต่อ บัณฑิตที่ยังไม่ได้ท างาน บัณฑิตที่ได้งานท าตรงตามสาขาวิชาที่ส าเร็จการศึกษา และบัณฑิตที่ได้
เงินเดือนตามเกณฑ์ที่ ก.พ. ก าหนด ซึ่งผลการวิจัยที่ได้จะน าไปใช้ในการจัดท ารายงานหลักฐานอ้างอิง
ประกอบการรายงานผลตามตัวบ่งชี้ของส านักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา (สกอ.) และส านักงาน
รับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (สมศ.) ประจ าปีการศึกษา 2560 และการประเมินผล
ตามค ารับรองการปฏิบัติราชการ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ซึ่งประชากรที่ใช้ในการวิจัย คือ 
บัณฑิตที่ส าเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี ประจ าปีการศึกษา 2559 ของมหาวิทยาลัยศิลปากร โดยใช้
แบบสอบถามภาวะการมีงานท าของบัณฑิตมหาวิทยาลัยศิลปากร รุ่นปีการศึกษา 2559 ร่วมกับ
ส านักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา (สกอ.) ทั้งนี้การวิเคราะห์ข้อมูล ใช้สถิติเชิงพรรณนา 
(descriptive statistics) ในการหาค่าความถี่  ( frequency) และค่าร้อยละ (percentage) ซึ่งผล
การศึกษามีดังนี ้

 

ผลการศึกษา 
บัณฑิตที่ส าเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี ปีการศึกษา 2559 มีจ านวนทั้งสิ้น 4,365 คน1 โดย

มีบัณฑิตที่ตอบแบบสอบถามภาวะการมีงานท าของบัณฑิต จ านวน 3,383 คน คิดเป็นร้อยละ 77.50 
ของบัณฑิตที่ส าเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี ประจ าปีการศึกษา 2559 ทั้งหมด ผลการศึกษาโดยสรุป
มีดังนี ้

สถานภาพการท างานปัจจุบันของบัณฑิต ประจ าปีการศึกษา 2559 
1. ร้อยละของบัณฑิตที่ได้งานท าหรือประกอบอาชีพอิสระ 
 1.1 การค านวณตามหลักเกณฑ์ของส านักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพ

การศึกษา (สมศ.) โดยไม่นับรวมบัณฑิตที่มีงานท าก่อนเข้าศึกษา ผู้อุปสมบท/ติดทหาร และศึกษา
ต่อ) พบว่า บัณฑิตที่ท างานแล้วหรือประกอบอาชีพอิสระ มีจ านวน 1,892 คน (ร้อยละ 70.76) โดย
กลุ่มสาขาวิชาที่บัณฑิตมีงานท ามากที่สุด คือ กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพ จ านวน 110 คน  
(ร้อยละ 98.21) รองลงมาเป็นกลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี จ านวน 746 คน (ร้อยละ 
71.87) และกลุ่มสาขาวิชาสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์ จ านวน 1,036 คน (ร้อยละ 67.98) 
ตามล าดับ 

                                                           
1  จ านวนบัณฑิตที่ส าเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี ปีการศึกษา 2559 อา้งอิงจากสูจิบัตร “พิธพีระราชทานปริญญาบัตร มหาวิทยาลัย
ศิลปากร ประจ าปีการศึกษา 2559” 
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แผนภูมิที่ 1 สถานภาพการท างานของบัณฑิต มหาวิทยาลัยศิลปากร ประจ าปีการศึกษา 2559 
การค านวณตามหลักเกณฑ์ของ สมศ. (ไม่นับรวมบัณฑิตท่ีอุปสมบท/ติดทหาร บัณฑิตท่ีศึกษาต่อ  

และบัณฑิตท่ีท างานอยู่ก่อนแล้ว) 
 

 
 

แผนภูมิที่ 2 ร้อยละของบัณฑิตที่ได้งานท าหรือประกอบอาชีพอิสระ (ตามเกณฑ์ สมศ.)  
ประจ าปีการศึกษา 2559 จ าแนกตามคณะวิชา โดยเรียงล าดับจากคณะวิชา 

ที่มีค่าร้อยละของผู้ที่ได้งานท าหรือประกอบอาชีพอิสระจากสูงไปต่ า 
 

 

ผู้ที่ท างานแล้วหรือประกอบ
อาชีพอิสระ (ตามเกณฑ์  

สมศ.) 1,892 คน 
(70.76%) 

ผู้ท างานเดิมก่อนเขา้ศึกษา 
435 คน (18.69%) 

ผู้ยังไม่มีงานท าและไม่ได้
ศึกษาต่อ 787 คน 

(23.26%) 

ผู้ศึกษาต่อ 269 คน 
(7.95%) 
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ร้อยละ ภาพรวมของมหาวทิยาลัย (ร้อยละ 70.76) 
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 1.2 ร้อยละของบัณฑิตที่ก าลังศึกษาต่อ  พบว่า มีบัณฑิตที่ก าลังศึกษาต่อในระดับ
บัณฑิตศึกษา จ านวน 269 คน (ร้อยละ 7.95) โดยกลุ่มสาขาวิชาที่บัณฑิตก าลังศึกษาต่อมากที่สุด คือ 
กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี จ านวน 112 คน (ร้อยละ 8.37) รองลงมาเป็นกลุ่มสาขาวิชา
สังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์ จ านวน 154 คน (ร้อยละ 8.09) และกลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพ 
จ านวน 3 คน (ร้อยละ 2.11) ตามล าดับ 

 1.3 ร้อยละของบัณฑิตที่ยังไม่ได้ท างาน พบว่า มีบัณฑิตที่ยังไม่ได้ท างาน จ านวน 787 คน 
(ร้อยละ 23.26) โดยกลุ่มสาขาวิชาที่บัณฑิตยังไม่ได้ท างานมากท่ีสุด คือ กลุ่มสาขาวิชาสังคมศาสตร์และ
มนุษยศาสตร์ จ านวน 491 คน (ร้อยละ 25.80) รองลงมาเป็นกลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 
จ านวน 294 คน (ร้อยละ 21.97) และกลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพ จ านวน 2 คน (ร้อยละ 1.41) 
ตามล าดับ 

 1.4 ร้อยละของบัณฑิตที่ได้งานท าตรงสาขาวิชาที่ส าเร็จการศึกษา  พบว่า มีบัณฑิตที่
ท างานตรงกับสาขาวิชาที่ส าเร็จการศึกษา จ านวน 1,593 คน (ร้อยละ 84.20) โดยกลุ่มสาขาวิชาที่
บัณฑิตได้งานท าตรงสาขาวิชาที่ส าเร็จการศึกษามากที่สุด คือ กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพ 
จ านวน 110 คน (ร้อยละ 100.00) รองลงมาเป็นกลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี จ านวน 
637 คน (ร้อยละ 85.39) และกลุ่มสาขาวิชาสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์ จ านวน 846 คน (ร้อยละ 
81.66) ตามล าดับ 

 1.5 ร้อยละของบัณฑิตที่ได้เงินเดือนตามเกณฑ์ของ ก.พ. พบว่า พบว่า มีบัณฑิตที่ได้
เงินเดือนตามเกณฑ์ของ ก.พ. จ านวน 1,707 คน (ร้อยละ 90.22) โดยหลักสูตรที่ใช้ระยะเวลาเรียน 4 ปี 
ได้เงินเดือน 15,000 บาท / เดือน หลักสูตรที่ใช้ระยะเวลาเรียน 5 ปี ได้เงินเดือน 15,800 บาท / เดือน 
และหลักสูตร ที่ใช้ระยะเวลาเรียน 6 ปี ได้เงินเดือน 17,500 บาท / เดือน โดยกลุ่มสาขาวิชาที่บัณฑิตได้
เงินเดือนตามเกณฑ์ ก.พ. มากที่สุด คือ กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพ จ านวน 110 คน (ร้อยละ 
100.00) รองลงมาเป็นกลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี จ านวน 673 คน (ร้อยละ 90.21) 
และกลุ่มสาขาวิชาสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์ จ านวน 924 คน (ร้อยละ 89.19) ตามล าดับ      
ส่วนเงินเดือนเฉลี่ยของบัณฑิต พบว่า ในภาพรวม บัณฑิตของมหาวิทยาลัยได้รับเงินเดือนเฉลี่ย 18,793 
บาท / เดือน โดยกลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพ บัณฑิตได้รับเงินเดือนเฉลี่ยมากที่สุด  32,386  
บาท / เดือน รองลงมา ได้แก่ กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี ได้รับเงินเดือนเฉลี่ย 17,752 
บาท / เดือน และกลุ่มสาขาวิชาสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์ ได้รับเงินเดือนเฉลี่ย 17,744 บาท  / 
เดือน ตามล าดับ 
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รายงานภาวะการมีงานท าของบัณฑิต มหาวทิยาลัยศิลปากร 
ประจ าปีการศึกษา 2559 

 

บทน า 
มหาวิทยาลัยศิลปากร เป็นสถาบันอุดมศึกษาที่ได้ผลิตบัณฑิตให้ออกไปรับใช้สังคมอย่าง

ต่อเนื่อง และได้ท าการติดตามภาวะการมีงานท าของบัณฑิตที่ส าเร็จการศึกษาเป็นประจ าทุกปี ทั้งนี้เพ่ือ
ใช้เป็นข้อมูลอ้างอิงให้แก่หน่วยงานที่เกี่ยวข้องในการวางแผน การพัฒนา การผลิตบัณฑิต ตลอดจน 
การจัดการเรียนการสอนในระดับอุดมศึกษาให้เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น ในปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2561 มหาวิทยาลัยศิลปากรได้จัดท าค ารับรองการปฏิบัติราชการ โดยมีตัวชี้วัดที่เกี่ยวข้องกับ  
ร้อยละของบัณฑิตที่ได้งานท าหรือประกอบอาชีพอิสระภายในระยะเวลา 1 ปี และร้อยละของบัณฑิต   
ที่ได้งานท าตรงสาขาวิชาที่ส าเร็จการศึกษา ดังนั้นเพ่ือให้การประเมินผลตามค ารับรองดังกล่าวบรรลุผล 
จึงได้ใช้ข้อมูลส ารวจภาวะการมีงานท าของบัณฑิต ปีการศึกษา 2559 ที่จัดท าขึ้นนี้ เพ่ือใช้เป็นหลักฐาน
อ้างอิงต่อไป 

 

วัตถุประสงค์ 
1. เพ่ือศึกษาภาวะการมีงานท าของบัณฑิต ปีการศึกษา 2559 ได้แก่ การศึกษาร้อยละของ

บัณฑิตที่ได้งานท าหรือประกอบอาชีพอิสระ ร้อยละของบัณฑิตที่ก าลังศึกษาต่อ ร้อยละของบัณฑิตที่ยัง
ไม่ได้ท างาน ร้อยละของบัณฑิตที่ได้งานท าตรงตามสาขาวิชาที่ส าเร็จการศึกษา และร้อยละของบัณฑิตที่
ได้เงินเดือนตามเกณฑ์ที่ ก.พ. ก าหนด 

2. เพ่ือจัดท าเป็นหลักฐานอ้างอิงประกอบการรายงานผลตามตัวบ่งชี้ของ สมศ. การ
ประเมินผลตามค ารับรองการปฏิบัติราชการ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 และข้อมูลประกอบการ
ประเมินคุณภาพการศึกษาภายในของคณะวิชา 

3. เพ่ือให้ข้อมูลสารสนเทศแก่หน่วยงานที่เกี่ยวข้องใช้ในการวางแผน การพัฒนา การผลิต
บัณฑิต ตลอดจนการจัดการเรียนการสอนของมหาวิทยาลัยศิลปากร ให้เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ 
มากข้ึน 
 

ประชากรที่ใช้ในการศึกษา 
ประชากรที่ใช้ในการศึกษา ภาวะการมีงานท าของบัณฑิตรุ่นปีการศึกษา 2559 คือ บัณฑิต     

ที่ส าเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี มหาวิทยาลัยศิลปากร จ านวน 4,365 คน และเป็นบัณฑิตที่บันทึก
แบบสอบถามภาวะการมีงานท าในปีการศึกษา 2559 ประกอบด้วยบัณฑิตจาก 3 กลุ่มสาขาวิชา ดังนี้ 
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1. กลุ่มสาขาวิชาสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์ ประกอบด้วย 
 1) คณะจิตรกรรม ประติมากรรมและภาพพิมพ์ 
 2) คณะโบราณคดี 
 3) คณะมัณฑนศิลป์ 
 4) คณะอักษรศาสตร์ 
 5) คณะศึกษาศาสตร์ 
 6) คณะดุริยางคศาสตร์ 
 7) คณะวิทยาการจัดการ 
 8) วิทยาลัยนานาชาติ 
2. กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพ ประกอบด้วย 
 1) คณะเภสัชศาสตร์ 
3. กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี ประกอบด้วย  
 1) คณะสถาปัตยกรรมศาสตร์ 
 2) คณะวิทยาศาสตร์ 
 3) คณะวิศวกรรมศาสตร์และเทคโนโลยีอุตสาหกรรม 
 4) คณะสัตวศาสตร์และเทคโนโลยีการเกษตร 
 5) คณะเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร 
โดยการส ารวจครั้งนี้ สามารถจัดเก็บรวบรวมข้อมูลได้จริงจากบัณฑิตที่ส าเร็จการศึกษาระดับ

ปริญญาตรี ประจ าปีการศึกษา 2559 จ านวน 3,383 คน คิดเป็นร้อยละ 68.79 ของบัณฑิตที่ส าเร็จ
การศึกษาทั้งหมด 

 

เครื่องมือที่ใช้ในการศึกษา 
เครื่องมือที่ใช้ในการศึกษาภาวะการมีงานท าของบัณฑิต คือ แบบสอบถามภาวะการมีงานท า

ของบัณฑิต ประจ าปีการศึกษา 2559 จัดท าโดยส านักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา ซึ่งก าหนดให้
สถาบันอุดมศึกษาท้ังภาครัฐและภาคเอกชนจัดเก็บข้อมูลด้วยการใช้แบบสอบถามชุดเดียวกัน 

 

การส ารวจข้อมูล 
การส ารวจข้อมูลภาวะการมีงานท าของบัณฑิต ปีการศึกษา 2559 ในครั้งแรกด าเนินการโดย

การแจกแบบสอบถามให้แก่ผู้ส าเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี มหาวิทยาลัยศิลปากร ที่เข้าร่วมฝึกซ้อม
พิธีพระราชทานปริญญาบัตร ระหว่างวันที่ 26-28 พฤศจิกายน 2560 และวันที่ 5 ธันวาคม 2560 และ
คณะวิชาติดตามบัณฑิตตลอดปีการศึกษา 2559 
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การวิเคราะห์ข้อมูล 
การวิเคราะห์ข้อมูล ได้วิเคราะห์ข้อมูลในรูปของจ านวน ร้อยละ ค่าเฉลี่ยของข้อมูล โดยการ

เปรียบเทียบผลการส ารวจจากจ านวนบัณฑิตที่บันทึกแบบสอบถามกับจ านวนบัณฑิตที่ส าเร็จการศึกษา 
ประจ าปีการศึกษา 2559 ทั้งหมด รวมทั้งใช้แนวทางการวิเคราะห์ข้อมูลตามตัวชี้วัดที่ สมศ. ก าหนด 

 

ข้อตกลงเบื้องต้น 
สภาพการได้งานท าของบัณฑิต ความต้องการศึกษาต่อ และการที่บัณฑิตยังไม่ได้งานท า    

เป็นเพียงข้อมูลจากการกรอกแบบสอบถามภาวะการมีงานท าของบัณฑิตมหาวิทยาลัยศิลปากร        
ในระยะเวลานับจากวันที่ส าเร็จการศึกษาจนถึงวันซ้อมใหญ่ เพื่อเข้ารับพระราชทานปริญญาบัตรเท่านั้น 
(ระยะเวลาที่บัณฑิตส าเร็จการศึกษาจนถึงวันซ้อมใหญ่เพ่ือเข้ารับพระราชทานปริญญาบัตร คือ          
3 เดือน) 

 

นิยามศัพท์เฉพาะ 
บัณฑิต หมายถึง บุคคลที่ส าเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี ตามหลักสูตรของมหาวิทยาลัย   

ในทุกคณะวิชา ประจ าปีการศึกษา 2559 จากมหาวิทยาลัยศิลปากร ซึ่งเป็นบัณฑิตที่ขึ้นทะเบียนขอรับ
พระราชทานปริญญาบัตรและเป็นผู้บันทึกแบบสอบถามภาวะการมีงานท า 

มหาวิทยาลัย หมายถึง มหาวิทยาลัยศิลปากร 
คณะวิชา หมายถึง คณะวิชาต่างๆ ที่มหาวิทยาลัยศิลปากรจัดการเรียนการสอน จ านวน 14 

คณะวิชา 
สาขาวิชา หมายถึง สาขาวิชาต่างๆ ที่มหาวิทยาลัยศิลปากรเปิดสอนตามหลักสูตรต่างๆ 
หลักสูตร หมายถึง หลักสูตรที่มหาวิทยาลัยศิลปากรจัดการเรียนการสอนในระดับปริญญาตรี 

ทั้งหลักสูตรภาคปกติ ภาคพิเศษ และหลักสูตรนานาชาติ 
กลุ่มสาขาวิชา หมายถึง กลุ่มสาขาวิชา จ านวน 3 กลุ่ม ได้แก่ 
 1. กลุ่มสาขาวิชาสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์  ประกอบด้วย คณะจิตรกรรม 

ประติมากรรมและภาพพิมพ์ คณะโบราณคดี คณะมัณฑนศิลป์ คณะอักษรศาสตร์ คณะศึกษาศาสตร์ 
คณะดุริยางคศาสตร์ คณะวิทยาการจัดการ และวิทยาลัยนานาชาติ 

 2. กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพ ประกอบด้วย คณะเภสัชศาสตร์ 
 3. กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี ประกอบด้วย คณะสถาปัตยกรรมศาสตร์ 

คณะวิทยาศาสตร์  คณะวิศวกรรมศาสตร์และเทคโนโลยี อุตสาหกรรม คณะสัตวศาสตร์และ
เทคโนโลยีการเกษตร และคณะเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร 
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ภาวะการมีงานท า หมายถึง สถานภาพในการประกอบอาชีพของบัณฑิตท่ีส าเร็จการศึกษา 
บัณฑิตที่ท างานแล้ว หมายถึง การท ากิจกรรมใดๆ ที่ได้ผลตอบแทนจากหน่วยงานที่ท า และ/

หรือจากผลของกิจกรรม ทั้งในประเภทงานประจ า งานอิสระ และประกอบธุรกิจส่วนตัว 
บัณฑิตที่ยังไม่มีงานท า หมายถึง การไม่ได้ท างานในกิจการใดกิจการหนึ่งที่ให้ผลตอบแทน 
 

ประโยชน์ของการศึกษาภาวะการมีงานท าของบัณฑิต 
1. มหาวิทยาลัยมีข้อมูลที่เกี่ยวกับภาวะการมีงานท าของบัณฑิต ปีการศึกษา 2559 ได้แก่  

ร้อยละของบัณฑิตที่ได้งานท าหรือประกอบอาชีพอิสระ ร้อยละของบัณฑิตที่ก าลังศึกษาต่อ ร้อยละของ
บัณฑิตที่ยังไม่ได้ท างาน ร้อยละของบัณฑิตที่ได้งานท าตรงตามสาขาวิชาที่ส าเร็จการศึกษา และร้อยละ
ของบัณฑิตที่ได้เงินเดือนตามเกณฑ์ที่ ก.พ. ก าหนด 

2. มหาวิทยาลัยมีหลักฐานอ้างอิงประกอบการรายงานผลการปฏิบัติราชการตามตัวบ่งชี้ของ 
สมศ. เป็นผลการปฏิบัติราชการของมหาวิทยาลัย ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 และเป็นข้อมูล
ประกอบการประเมินคุณภาพการศึกษาภายในของคณะวิชา 

3. คณะวิชา/หน่วยงาน มีข้อมูลทางสถิติในด้านภาวะการมีงานท าของบัณฑิต เพ่ือใช้ในการ
ปรับปรุงการจัดการเรียนการสอนให้สอดคล้องกับความต้องการของตลาดแรงงานต่อไป 
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ผลการศึกษาภาวะการมีงานท าของบัณฑิต มหาวิทยาลัยศิลปากร 
ประจ าปีการศึกษา 2559 

 
บัณฑิตมหาวิทยาลัยศิลปากร ที่ส าเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี ประจ าปีการศึกษา 2559   

มีจ านวนทั้งสิ้น 4,365 คน1 โดยบัณฑิตที่ตอบแบบสอบถามภาวะการมีงานท าของบัณฑิต มีจ านวน 
3,383 คน คิดเป็นร้อยละ 77.50 ของบัณฑิตที่ส าเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี ประจ าปีการศึกษา 
2559 ทั้งหมด และเมื่อพิจารณาเป็นรายกลุ่มสาขาวิชา พบว่า กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์ สุขภาพ       
มีบัณฑิตตอบแบบสอบถามมากที่สุด จ านวน 142 คน (ร้อยละ 86.59) รองลงมา ได้แก่ กลุ่มสาขาวิชา
สังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์ มีผู้ตอบแบบสอบถาม จ านวน 1,903 คน (ร้อยละ 80.40) และกลุ่ม
สาขาวิชาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี มีผู้ตอบแบบสอบถาม จ านวน 1,338 คน (ร้อยละ 72.96) 
ตามล าดับ  

หากพิจารณาตามคณะวิชาของแต่ละกลุ่มสาขาวิชา สามารถพิจารณาได้ดังนี้ 
1. กลุ่มสาขาวิชาสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์ พบว่า คณะที่บัณฑิตตอบแบบสอบถาม      

มากที่สุด คือ คณะมัณฑนศิลป์ จ านวน 260 คน (ร้อยละ 94.20) รองลงมา ได้แก่ คณะจิตรกรรม 
ประติมากรรมและภาพพิมพ์ จ านวน 91 คน (ร้อยละ 91.92) ส่วนคณะที่บัณฑิตตอบแบบสอบถาม 
น้อยที่สุด คือ คณะวิทยาการจัดการ จ านวน 375 คน (ร้อยละ 60.29) ตามล าดับ 

2. กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์และสุขภาพ พบว่า คณะเภสัชศาสตร์ มีผู้ตอบแบบสอบถาม 
จ านวน 142 คน (ร้อยละ 86.59) 

3. กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี  พบว่า คณะที่บัณฑิตตอบแบบสอบถาม    
มากที่สุด คือ คณะสถาปัตยกรรมศาสตร์ จ านวน 53 คน (ร้อยละ 89.83) รองลงมา ได้แก่ คณะ
เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร จ านวน 305 คน (ร้อยละ 85.92) ส่วนคณะที่บัณฑิตตอบ
แบบสอบถามน้อยที่สุด คือ คณะสัตวศาสตร์และเทคโนโลยีการเกษตร จ านวน 110 คน (ร้อยละ 
59.46) ตามล าดับ 

ทั้งนี้สามารถศึกษารายละเอียดได้จากตารางและแผนภูมิ ดังนี้  
  

                                                           
1  จ านวนบัณฑิตที่ส าเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี ประจ าปีการศึกษา 2559 อ้างอิงจากสูจิบัตร “พิธีพระราชทานปริญญาบัตร 
มหาวิทยาลัยศิลปากร ประจ าปีการศึกษา 2559” 
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ตารางที่ 1 จ านวนและร้อยละของบัณฑิตที่ตอบแบบสอบถามภาวะการมีงานท า ประจ าปีการศึกษา 
2559 จ าแนกตามกลุ่มสาขาวิชาและคณะวิชา 
 

กลุ่มสาขาวิชา / คณะวิชา 
จ านวนผู้ส าเร็จ 

การศึกษา 
จ านวนผู้ตอบ 
แบบสอบถาม 

คิดเป็น 
ร้อยละ 

กลุ่มสาขาวิชาสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์ 2,367 1,903 80.40 
1. คณะจติรกรรม ประตมิากรรมและภาพพิมพ ์ 99 91 91.92 
2. คณะโบราณคด ี 197 160 81.22 
3. คณะมณัฑนศลิป ์ 276 260 94.20 
4. คณะอักษรศาสตร ์ 618 527 85.28 
5. คณะศึกษาศาสตร ์ 323 296 91.64 
6. คณะดุริยางคศาสตร ์ 78 70 89.74 
7. คณะวิทยาการจัดการ 622 375 60.29 
8. วิทยาลัยนานาชาต ิ 154 124 80.52 

กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพ 164 142 86.59 
1. คณะเภสัชศาสตร ์ 164 142 86.59 

กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 1,834 1,338 72.96 
1. คณะสถาปัตยกรรมศาสตร ์ 59 53 89.83 
2. คณะวิทยาศาสตร ์ 397 292 73.55 
3. คณะวิศวกรรมศาสตร์และเทคโนโลยีอุตสาหกรรม 838 578 68.97 
4. คณะสัตวศาสตร์และเทคโนโลยีการเกษตร 185 110 59.46 
5. คณะเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร 355 305 85.92 

รวมบัณฑิตทั้งหมด 4,365 3,383 77.50 
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แผนภูมิที่ 3 จ านวนของบัณฑิตท่ีส าเร็จการศึกษาและบัณฑิตท่ีตอบแบบสอบถามภาวะการมีงานท า 
ประจ าปีการศึกษา 2559 

 

 
 

แผนภูมิที่ 4 ร้อยละของบัณฑิตที่ตอบแบบสอบถามภาวะการมีงานท า ประจ าปีการศึกษา 2559  
จ าแนกตามกลุ่มสาขาวิชา 

 

 
 

ผู้ส าเร็จการศึกษา ผู้ตอบแบบสอบถาม 

จ านวน 4,365 3,383
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แผนภูมิที่ 5 ร้อยละของบัณฑิตที่ตอบแบบสอบถามภาวะการมีงานท า ประจ าปีการศึกษา 2559  
จ าแนกตามกลุ่มคณะวิชา โดยเรียงล าดับจากคณะวิชาที่มีค่าร้อยละของ 

ผู้ที่ตอบแบบสอบถามจากสูงไปต่ า 
 

 
 

1. สถานภาพการท างานปัจจุบันของบัณฑิต ประจ าปีการศึกษา 2559 
1.1 บัณฑิตที่ได้งานท าหรือประกอบอาชีพอิสระ 

1.1.1 การค านวณตามหลักเกณฑ์ปกติ 
จากการศึกษา โดยการค านวณตามหลักเกณฑ์ปกติ พบว่า ในปีการศึกษา 2559 มีบัณฑิตที่ได้

งานท าหรือประกอบอาชีพอิสระ จ านวน 2,327 คน (ร้อยละ 68.79) และเมื่อพิจารณาเป็นรายกลุ่ม
สาขาวิชา พบว่า กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพ มีบัณฑิตที่ได้งานท ามากที่สุด จ านวน 137 คน 
(ร้อยละ 96.48) รองลงมา ได้แก่ กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี จ านวน 932 คน (ร้อยละ 
69.66) และกลุ่มสาขาวิชาสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์ จ านวน 1, 258 คน (ร้อยละ 66.11) 
ตามล าดับ 
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ร้อยละ ภาพรวมของมหาวทิยาลัย (ร้อยละ 77.50) 
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หากพิจารณาตามคณะวิชาของแต่ละกลุ่มสาขาวิชา สามารถพิจารณาได้ดังนี้ 
1. กลุ่มสาขาวิชาสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์ พบว่า คณะที่บัณฑิตได้งานท าหรือประกอบ

อาชีพอิสระ (ค านวณตามเกณฑ์ปกติ) มากที่สุด คือ คณะศึกษาศาสตร์ จ านวน 238 คน (ร้อยละ 
80.41) รองลงมา ได้แก่ คณะวิทยาการจัดการ จ านวน 265 คน (ร้อยละ 70.67) ส่วนคณะที่บัณฑิต  
ได้งานท าหรือประกอบอาชีพอิสระน้อยที่สุด คือ คณะจิตรกรรม ประติมากรรมและภาพพิมพ์ จ านวน 
38 คน (ร้อยละ 41.76) ตามล าดับ 

2. กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพ พบว่า คณะเภสัชศาสตร์ มีบัณฑิตได้งานท าหรือ
ประกอบอาชีพอิสระ (ค านวณตามเกณฑ์ปกติ) จ านวน 137 คน (ร้อยละ 96.48) 

3. กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์ พบว่า คณะที่บัณฑิตได้งานท าหรือประกอบอาชีพอิสระ 
(ค านวณตามเกณฑ์ปกติ) มากที่สุด คือ คณะสัตวศาสตร์และเทคโนโลยีการเกษตร จ านวน 82 คน  
(ร้อยละ 74.55) รองลงมา ได้แก่ คณะเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร จ านวน 221 คน (ร้อยละ 
72.46) ส่วนคณะที่บัณฑิตได้งานท าหรือประกอบอาชีพอิสระน้อยที่สุด คือ คณะสถาปัตยกรรมศาสตร์ 
จ านวน 35 คน (ร้อยละ 66.04) ตามล าดับ 

ทั้งนี้สามารถแสดงรายละเอียดได้ดังตารางและแผนภูมิ ดังนี้ 
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ตารางที่ 2 จ านวนและร้อยละของบัณฑิตที่ได้งานท าหรือประกอบอาชีพอิสระ ประจ าปีการศึกษา 
2559 จ าแนกตามกลุ่มสาขาวิชาและคณะวิชา (ค านวณตามเกณฑ์ปกติ) 
 

กลุ่มสาขาวิชา / คณะวิชา 
จ านวนผู้ตอบ
แบบสอบถาม 

จ านวนผู้ได้งาน
ท าแล้วท้ังหมด 

คิดเป็น 
ร้อยละ 

กลุ่มสาขาวิชาสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์ 1,903 1,258 66.11 
1. คณะจติรกรรม ประตมิากรรมและภาพพิมพ ์ 91 38 41.76 
2. คณะโบราณคด ี 160 104 65.00 
3. คณะมณัฑนศลิป ์ 260 163 62.69 
4. คณะอักษรศาสตร ์ 527 348 66.03 
5. คณะศึกษาศาสตร ์ 296 238 80.41 
6. คณะดุริยางคศาสตร ์ 70 33 47.14 
7. คณะวิทยาการจัดการ 375 265 70.67 
8. วิทยาลัยนานาชาต ิ 124 69 55.65 

กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพ 142 137 96.48 
1. คณะเภสัชศาสตร ์ 142 137 96.48 

กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 1,338 932 69.66 
1. คณะสถาปัตยกรรมศาสตร ์ 53 35 66.04 
2. คณะวิทยาศาสตร ์ 292 203 69.52 
3. คณะวิศวกรรมศาสตร์และเทคโนโลยีอุตสาหกรรม 578 391 67.65 
4. คณะสัตวศาสตร์และเทคโนโลยีการเกษตร 110 82 74.55 
5. คณะเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร  305 221 72.46 

รวมบัณฑิตทั้งหมด 3,383 2,327 68.79 

 
หมายเหตุ: จ านวนผู้ที่ได้งานท าแล้วทั้งหมด หมายถึง จ านวนผู้มีงานเดิมก่อนศึกษา/ขณะศึกษา และผู้ที่

มีงานท าภายหลังส าเร็จการศึกษา 
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แผนภูมิที่ 6 ร้อยละของบัณฑิตที่ได้งานท าหรือประกอบอาชีพอิสระ ประจ าปีการศึกษา 2559  
จ าแนกตามกลุ่มคณะวิชา (ค านวณตามเกณฑ์ปกติ) โดยเรียงล าดับจากคณะวิชา 

ที่มีค่าร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถามจากสูงไปต่ า 
 

 
 

1.1.2 บัณฑิตที่ได้งานท าหรือประกอบอาชีพอิสระ (ค านวณตามหลักเกณฑ์ของ สมศ.) 
(ไม่นับรวมบัณฑิตที่อุปสมบท/ติดทหาร บัณฑิตที่ศึกษาต่อ และบัณฑิตที่ท างานอยู่ก่อนแล้ว) 
(รายละเอียดการค านวณ ภาคผนวก ข.)  

จากการศึกษาตามหลักเกณฑ์ที่  สมศ. ก าหนด โดยการค านวณจะไม่นับรวมบัณฑิตที่
อุปสมบท/ติดทหาร บัณฑิตที่ศึกษาต่อ และบัณฑิตที่ท างานอยู่ก่อนแล้ว พบว่า บัณฑิตที่ท างานแล้วหรือ
ประกอบอาชีพอิสระ มีจ านวน 1,892 คน (ร้อยละ 70.76) และเมื่อพิจารณาตามกลุ่มสาขาวิชา พบว่า 
กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพ มีบัณฑิตที่ได้งานท าแล้วมากที่สุด จ านวน 110 คน (ร้อยละ 98.21) 
รองลงมา ได้แก่ กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี จ านวน 746 คน (ร้อยละ 71.87) และกลุ่ม
สาขาวิชาสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์ จ านวน 1,036 คน (ร้อยละ 67.98) ตามล าดับ 
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ร้อยละ ภาพรวมของมหาวทิยาลัย (ร้อยละ 68.79) 
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หากพิจารณาตามคณะวิชาของแต่ละกลุ่มสาขาวิชา สามารถพิจารณาได้ดังนี้ 
1. กลุ่มสาขาวิชาสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์ พบว่า คณะที่บัณฑิตได้งานท าหรือประกอบ

อาชีพอิสระ (ค านวณตามเกณฑ์ สมศ.) มากที่สุด คือ คณะศึกษาศาสตร์ จ านวน 195 คน (ร้อยละ 
80.58) รองลงมา ได้แก่ คณะอักษรศาสตร์ จ านวน 320 คน (ร้อยละ 71.43) ส่วนคณะที่บัณฑิต       
ได้งานท าหรือประกอบอาชีพอิสระน้อยที่สุด คือ คณะดุริยางคศาสตร์ จ านวน 11 คน (ร้อยละ 27.50) 
ตามล าดับ 

2. กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพ พบว่า คณะเภสัชศาสตร์ มีบัณฑิตได้งานท าหรือ
ประกอบอาชีพอิสระ (ค านวณตามเกณฑ์ สมศ.) จ านวน 110 คน (ร้อยละ 98.21) 

3. กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี พบว่า คณะที่บัณฑิตได้งานท าหรือประกอบ
อาชีพอิสระ (ค านวณตามเกณฑ์ สมศ.) มากที่สุด คือ คณะวิทยาศาสตร์ จ านวน 150 คน (ร้อยละ 
78.13) รองลงมา ได้แก่ คณะวิศวกรรมศาสตร์และเทคโนโลยีอุตสาหกรรม จ านวน 335 คน (ร้อยละ 
71.89) ส่วนคณะที่บัณฑิตได้งานท าหรือประกอบอาชีพอิสระน้อยที่สุด คือ คณะสถาปัตยกรรมศาสตร์ 
จ านวน 23 คน (ร้อยละ 57.50) ตามล าดับ 

ทั้งนี้สามารถแสดงรายละเอียดได้ดังตารางและแผนภูมิ ดังนี้ 
 

แผนภูมิที่ 7 สถานภาพการท างานของบัณฑิต มหาวิทยาลัยศิลปากร ประจ าปีการศึกษา 2559 
การค านวณตามหลักเกณฑ์ของ สมศ. (ไม่นับรวมบัณฑิตท่ีอุปสมบท/ติดทหาร บัณฑิตท่ีศึกษาต่อ  

และบัณฑิตท่ีท างานอยู่ก่อนแล้ว) 
 

 
  

ผู้ที่ท างานแล้วหรือประกอบ
อาชีพอิสระ (ตามเกณฑ์  

สมศ.) 1,892 คน 
(70.76%) 

ผู้ท างานเดิมก่อนเขา้ศึกษา 
435 คน (18.69%) 

ผู้ยังไม่มีงานท าและไม่ได้
ศึกษาต่อ 787 คน 

(23.26%) 

ผู้ศึกษาต่อ 269 คน 
(7.95%) 
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ตารางท่ี 3 จ านวนและร้อยละของผู้ท างานเดิมก่อนเข้าศึกษา ผู้อุปสมบท/ติดทหาร ผู้ศึกษาต่อ และผู้ที่
ท างานแล้วหรือประกอบอาชีพอิสระ (ตามเกณฑ์ สมศ.) ประจ าปีการศึกษา 2559 จ าแนกตามกลุ่ม
สาขาวิชาและคณะวิชา 
 

กลุ่มสาขาวิชา / คณะวชิา 
จ านวนผู้ตอบ  
แบบสอบถาม 

ผู้ท างานเดิม 
ก่อนเข้าศึกษา 

ผู้อุปสมบท / 
ติดทหาร 

ผู้ศึกษาต่อ 
ผู้มีงานท าตาม

เกณฑ์การค านวณ 
ของ สมศ. * 

จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ 
กลุ่มสาขาวิชาสังคมศาสตร ์
และมนุษยศาสตร ์

1,903 222 17.65 3 0.24 154 8.09 1,036 67.98 

1. คณะจิตรกรรม ประติมากรรม      
และภาพพิมพ ์

91 12 31.58 0 0.00 21 23.08 26 44.83 

2. คณะสถาปัตยกรรมศาสตร์ 160 25 24.04 0 0.00 19 11.88 79 68.10 
3. คณะมัณฑนศิลป์ 260 38 23.31 1 0.61 15 5.77 125 60.68 
4. คณะอักษรศาสตร์ 527 28 8.05 1 0.29 50 9.49 320 71.43 
5. คณะศึกษาศาสตร์ 296 43 18.07 1 0.42 10 3.38 195 80.58 
6. คณะดุริยางคศาสตร์ 70 22 66.67 0 0.00 8 11.43 11 27.50 
7. คณะวิทยาการจัดการ 375 30 11.32 0 0.00 15 4.00 235 71.21 
8. วิทยาลยันานาชาต ิ 124 24 34.78 0 0.00 16 12.90 45 53.27 

กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพ 142 27 19.71 0 0.00 3 2.11 110 98.21 
1. คณะเภสัชศาสตร์ 142 27 19.71 0 0.00 3 2.11 110 98.21 

กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 1,338 186 19.96 2 0.21 112 8.37 746 71.87 
1. คณะสถาปัตยกรรมศาสตร์ 53 12 34.29 0 0.00 1 1.89 23 57.50 
2. คณะวิทยาศาสตร์ 292 53 26.11 0 0.00 47 16.10 150 78.13 
3. คณะวิศวกรรมศาสตร์และเทคโนโลยี

อุตสาหกรรม 
578 56 14.32 0 0.00 56 9.69 335 71.89 

4. คณะสัตวศาสตร์และเทคโนโลยี 
การเกษตร 

110 25 30.49 2 2.44 2 1.82 57 70.37 

5. คณะเทคโนโลยีสารสนเทศ          
และการส่ือสาร       

305 40 18.10 0 0.00 6 1.97 181 69.88 

รวมบัณฑติทั้งหมด 3,383 435 18.69 5 0.21 269 7.95 1,892 70.76 

 
* หมายเหตุ: ผู้มีงานท าตามเกณฑ์การค านวณของ สมศ. หมายถึง จ านวนผู้มีงานท าและประกอบ

อาชีพอิสระ ไม่รวมผู้ท างานเดิมก่อนเข้าศึกษา ผู้อุปสมบท/ติดทหาร และผู้ศึกษาต่อ 
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แผนภูมิที่ 8 ร้อยละของบัณฑิตที่ได้งานท าหรือประกอบอาชีพอิสระ ตามเกณฑ์การค านวณของ สมศ. 
ประจ าปีการศึกษา 2559 จ าแนกตามกลุ่มสาขาวิชา 

 

 
แผนภูมิที่ 9 ร้อยละของบัณฑิตที่ได้งานท าหรือประกอบอาชีพอิสระ (ตามเกณฑ์ สมศ.)  

ประจ าปีการศึกษา 2559 จ าแนกตามคณะวิชา โดยเรียงล าดับจากคณะวิชา 
ที่มีค่าร้อยละของผู้ที่ได้งานท าหรือประกอบอาชีพอิสระจากสูงไปต่ า 

 

 
 

กลุ่มสาขาวิชาสังคมศาสตร์
และมนุษยศาสตร์ 

กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์
สุขภาพ 

กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์
และเทคโนโลยี 

ร้อยละ 67.98 98.21 71.87
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1.2 บัณฑิตทีก่ าลังศึกษาต่อ 
จากการส ารวจบัณฑิตที่ส าเร็จการศึกษา ปีการศึกษา 2559 พบว่า บัณฑิตที่ก าลังศึกษาต่อ   

ทั้งในระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพ อนุปริญญา ปริญญาตรี และบัณฑิตศึกษา มีจ านวน 269 คน   
(ร้อยละ 7.95) โดยบัณฑิตกลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี เป็นบัณฑิตที่ก าลังศึกษาต่อ    
มากที่สุด จ านวน 112 คน (ร้อยละ 8.37) รองลงมา ได้แก่  กลุ่มสาขาวิชาสังคมศาสตร์และ
มนุษยศาสตร์ จ านวน 154 คน (ร้อยละ 8.09) และกลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพ จ านวน 3 คน 
(ร้อยละ 2.11) ตามล าดับ 

หากพิจารณาตามคณะวิชาของแต่ละกลุ่มสาขาวิชา สามารถพิจารณาได้ดังนี้ 
1. กลุ่มสาขาวิชาสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์  พบว่า คณะที่บัณฑิตก าลังศึกษาต่อ      

มากที่สุด คือ คณะจิตรกรรม ประติมากรรมและภาพพิมพ์ จ านวน 21 คน (ร้อยละ 23.08) รองลงมา 
ได้แก่ วิทยาลัยนานาชาติ จ านวน 16 คน (ร้อยละ 12.90) ส่วนคณะที่บัณฑิตก าลังศึกษาต่อน้อยที่สุด 
คือ คณะศึกษาศาสตร์ จ านวน 10 คน (ร้อยละ 3.38) ตามล าดับ 

2. กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพ พบว่า คณะเภสัชศาสตร์ มีบัณฑิตก าลังศึกษาต่อ 
จ านวน 3 คน (ร้อยละ 2.11) 

3. กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี พบว่า คณะที่บัณฑิตก าลังศึกษาต่อมากที่สุด 
คือ คณะวิทยาศาสตร์ จ านวน 47 คน (ร้อยละ 16.10) รองลงมา ได้แก่ คณะวิศวกรรมศาสตร์และ
เทคโนโลยีอุตสาหกรรม จ านวน 56 คน (ร้อยละ 9.69) ส่วนคณะที่บัณฑิตก าลังศึกษาต่อน้อยที่สุด คือ 
คณะสัตวศาสตร์และเทคโนโลยีการเกษตร จ านวน 2 คน (ร้อยละ 1.82) ตามล าดับ 

ทั้งนี้สามารถแสดงได้ดังตารางและแผนภูมิ ดังนี้ 
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ตารางที่ 4 จ านวนและร้อยละของบัณฑิตที่ก าลังศึกษาต่อ ประจ าปีการศึกษา 2559 จ าแนกตามกลุ่ม
สาขาวิชาและคณะวิชา 
 

กลุ่มสาขาวิชา / คณะวิชา 
จ านวนผู้ตอบ
แบบสอบถาม 

จ านวน 
ผู้ศึกษาต่อ 

คิดเป็น 
ร้อยละ 

กลุ่มสาขาวิชาสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์ 1,903 154 8.09 
1. คณะจติรกรรม ประตมิากรรมและภาพพิมพ ์ 91 21 23.08 
2. คณะโบราณคด ี 160 19 11.88 
3. คณะมณัฑนศลิป ์ 260 15 5.77 
4. คณะอักษรศาสตร ์ 527 50 9.49 
5. คณะศึกษาศาสตร ์ 296 10 3.38 
6. คณะดุริยางคศาสตร ์ 70 8 11.43 
7. คณะวิทยาการจัดการ 375 15 4.00 
8. วิทยาลัยนานาชาต ิ 124 16 12.90 

กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพ 142 3 2.11 
1. คณะเภสัชศาสตร ์ 142 3 2.11 

กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 1,338 112 8.37 
1. คณะสถาปัตยกรรมศาสตร ์ 53 1 1.89 
2. คณะวิทยาศาสตร ์ 292 47 16.10 
3. คณะวิศวกรรมศาสตร์และเทคโนโลยีอุตสาหกรรม 578 56 9.69 
4. คณะสัตวศาสตร์และเทคโนโลยีการเกษตร 110 2 1.82 
5. คณะเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร  305 6 1.97 

รวมบัณฑิตทั้งหมด 3,383 269 7.95 
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แผนภูมิที่ 10 ร้อยละของบัณฑิตท่ีก าลังศึกษาต่อ ประจ าปีการศึกษา 2559 จ าแนกตามกลุ่มสาขาวิชา 
 

 
 

แผนภูมิที่ 11 ร้อยละของบัณฑิตท่ีก าลังศึกษาต่อ ประจ าปีการศึกษา 2559 จ าแนกตามคณะวิชา 
โดยเรียงล าดับจากคณะวิชาที่มีค่าร้อยละของผู้ที่ก าลังศึกษาต่อจากสูงไปต่ า 
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1.3 บัณฑิตทีย่ังไม่ได้ท างาน 
จากการส ารวจบัณฑิตที่ส าเร็จการศึกษา ปีการศึกษา 2559 พบว่า บัณฑิตที่ยังไม่ได้ท างาน มี

จ านวน 787 คน (23.26) และเมื่อพิจารณาจ าแนกตามรายกลุ่มสาขาวิชา พบว่า กลุ่มสาขาวิชา
สังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์ มีบัณฑิตที่ยังไม่ได้ท างานมากที่สุด จ านวน 491 คน (ร้อยละ 25.80) 
รองลงมา ได้แก่ กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี จ านวน 294 คน (ร้อยละ 21.97) และกลุ่ม
สาขาวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพ จ านวน 2 คน (ร้อยละ 1.41) ตามล าดับ 

หากพิจารณาตามคณะวิชาของแต่ละกลุ่มสาขาวิชา สามารถพิจารณาได้ดังนี้ 
1. กลุ่มสาขาวิชาสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์  พบว่า คณะที่บัณฑิตยังไม่ได้ท างาน     

มากที่สุด คือ คณะดุริยางคศาสตร์ จ านวน 29 คน (ร้อยละ 41.43) รองลงมา ได้แก่ คณะจิตรกรรม 
ประติมากรรมและภาพพิมพ์ จ านวน 32 คน (ร้อยละ 35.16) ส่วนคณะที่บัณฑิตยังไม่ได้ท างาน     
น้อยที่สุด คือ คณะศึกษาศาสตร์ จ านวน 48 คน (ร้อยละ 16.22) ตามล าดับ 

2. กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพ พบว่า คณะเภสัชศาสตร์ มีบัณฑิตยังไม่ได้ท างาน 
จ านวน 2 คน (ร้อยละ 1.41) 

3. กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี พบว่า คณะที่บัณฑิตยังไม่ได้ท างานมากที่สุด 
คือ คณะสถาปัตยกรรมศาสตร์ จ านวน 17 คน (ร้อยละ 32.08) รองลงมา ได้แก่ คณะเทคโนโลยี
สารสนเทศและการสื่อสาร จ านวน 78 คน (ร้อยละ 25.57) ส่วนคณะที่บัณฑิตยังไม่ได้ท างานน้อยที่สุด 
คือ คณะวิทยาศาสตร์ จ านวน 42 คน (ร้อยละ 14.38) ตามล าดับ 

ทั้งนี้สามารถแสดงรายละเอียดได้ดังตารางและแผนภูมิ ดังนี้ 
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ตารางที่ 5 จ านวนและร้อยละของบัณฑิตที่ยังไม่ได้ท างาน ประจ าปีการศึกษา 2559 จ าแนกตามกลุ่ม
สาขาวิชาและคณะวิชา 
 

กลุ่มสาขาวิชา / คณะวิชา 
จ านวนผู้ตอบ
แบบสอบถาม 

จ านวน 
ผู้ยังไม่ได้ท างาน 

คิดเป็น 
ร้อยละ 

กลุ่มสาขาวิชาสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์ 1,903 491 25.80 
1. คณะจติรกรรม ประตมิากรรมและภาพพิมพ ์ 91 32 35.16 
2. คณะโบราณคด ี 160 37 23.13 
3. คณะมณัฑนศลิป ์ 260 82 31.54 
4. คณะอักษรศาสตร ์ 527 129 24.48 
5. คณะศึกษาศาสตร ์ 296 48 16.22 
6. คณะดุริยางคศาสตร ์ 70 29 41.43 
7. คณะวิทยาการจัดการ 375 95 25.33 
8. วิทยาลัยนานาชาต ิ 124 39 31.45 

กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพ 142 2 1.41 
1. คณะเภสัชศาสตร ์ 142 2 1.41 

กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 1,338 294 21.97 
1. คณะสถาปัตยกรรมศาสตร ์ 53 17 32.08 
2. คณะวิทยาศาสตร ์ 292 42 14.38 
3. คณะวิศวกรรมศาสตร์และเทคโนโลยีอุตสาหกรรม 578 131 22.66 
4. คณะสัตวศาสตร์และเทคโนโลยีการเกษตร 110 26 23.64 
5. คณะเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร  305 78 25.57 

รวมบัณฑิตทั้งหมด 3,383 787 23.26 
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แผนภูมิที่ 12 ร้อยละของบัณฑิตท่ียังไม่ได้ท างาน ประจ าปีการศึกษา 2559 จ าแนกตามกลุ่มสาขาวิชา 
 

 
 

แผนภูมิที่ 13 ร้อยละของบัณฑิตท่ียังไม่ได้ท างาน ประจ าปีการศึกษา 2559 จ าแนกตามคณะวิชา 
โดยเรียงล าดับจากคณะวิชาที่มีค่าร้อยละของผู้ที่ยังไม่ได้ท างานจากสูงไปต่ า 

 

 

กลุ่มสาขาวิชาสังคมศาสตร์
และมนุษยศาสตร์ 

กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์
สุขภาพ 

กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์
และเทคโนโลยี 

ร้อยละ 25.80 1.41 21.97

491 คน 

2 คน 

294 คน 

0.00
3.00
6.00
9.00

12.00
15.00
18.00
21.00
24.00
27.00

ร้อยละ 

41.43 

35.16 
32.08 31.54 31.45 

25.57 25.33 24.48 23.64 23.13 22.66 

16.22 14.38 

1.41 
0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

35.00

40.00

45.00

ร้อยละ ภาพรวมของมหาวทิยาลัย (ร้อยละ 23.26) 
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1.4 บัณฑิตที่ได้งานท าตรงสาขาวิชาที่ส าเร็จการศึกษา (ค านวณตามหลักเกณฑ์ของ สมศ.) 
จากการศึกษาบัณฑิตที่ได้งานท าตรงสาขาวิชาที่ส าเร็จการศึกษา ค านวณตามหลักเกณฑ์ที่   

สมศ. ก าหนด (ไม่นับรวมผู้ที่มีงานท าอยู่ก่อนแล้วและผู้ที่ศึกษาต่อ) พบว่า บัณฑิตที่มีงานท า             
ปีการศึกษา 2559 เป็นบัณฑิตที่ท างานตรงสาขาวิชาที่ส าเร็จการศึกษา จ านวน 1,593 คน (ร้อยละ 
84.20) และเม่ือพิจารณาจ าแนกตามกลุ่มสาขาวิชา พบว่า กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพ มีบัณฑิต
ที่ท างานตรงกับสาขาวิชาที่ส าเร็จการศึกษามากที่สุด จ านวน 110 คน (ร้อยละ 100.00) รองลงมา 
ได้แก่ กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี จ านวน 637 คน (ร้อยละ 85.39) และกลุ่มสาขาวิชา
สังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์ จ านวน 846 คน (ร้อยละ 81.66) ตามล าดับ 

หากพิจารณาตามคณะวิชาของแต่ละกลุ่มสาขาวิชา สามารถพิจารณาได้ดังนี้ 
1. กลุ่มสาขาวิชาสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์ พบว่า คณะที่บัณฑิตได้งานท าตรงสาขาวิชา

ที่ส าเร็จการศึกษามากที่สุด คือ คณะศึกษาศาสตร์ จ านวน 194 คน (ร้อยละ 99.49) รองลงมา ได้แก่ 
วิทยาลัยนานาชาติ จ านวน 44 คน (ร้อยละ 97.78) ส่วนคณะที่บัณฑิตได้งานท าตรงสาขาวิชาที่ส าเร็จ
การศึกษาน้อยที่สุด คือ คณะโบราณคดี จ านวน 54 คน (ร้อยละ 68.35) ตามล าดับ 

2. กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพ พบว่า คณะเภสัชศาสตร์ มีบัณฑิตได้งานท า        
ตรงสาขาวิชาที่ส าเร็จการศึกษา จ านวน 110 คน (ร้อยละ 100.00) 

3. กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี พบว่า คณะที่บัณฑิตได้งานท าตรงสาขาวิชา  
ที่ส าเร็จการศึกษามากที่สุด คือ คณะวิศวกรรมศาสตร์และเทคโนโลยีอุตสาหกรรม จ านวน 300 คน 
(ร้อยละ 89.55) รองลงมา ได้แก่ คณะสัตวศาสตร์และเทคโนโลยีการเกษตร จ านวน 50 คน (ร้อยละ 
87.72) ส่วนคณะที่บัณฑิตได้งานท าตรงสาขาวิชาที่ส าเร็จการศึกษาน้อยที่สุด คือ คณะวิทยาศาสตร์  
จ านวน 117 คน (ร้อยละ 78.00) ตามล าดับ 

ทั้งนี้สามารถแสดงรายละเอียดได้ดังตารางและแผนภูมิ ดังนี้ 
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ตารางที่ 6 จ านวนและร้อยละของบัณฑิตที่ได้งานท าตรงสาขาวิชาที่ส าเร็จการศึกษา ประจ าปี
การศึกษา 2559 จ าแนกตามกลุ่มสาขาวิชาและคณะวิชา 
 

กลุ่มสาขาวิชา / คณะวิชา 
จ านวนผู้ที่ได้งานท าแล้ว 

(ตามเกณฑ์ สมศ.) 

จ านวนผู้ที่
ท างานตรง

สาขา 

คิดเป็น 
ร้อยละ 

กลุ่มสาขาวิชาสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์ 1,036 846 81.66 
1. คณะจติรกรรม ประตมิากรรมและภาพพิมพ ์ 26 20 76.92 
2. คณะโบราณคด ี 79 54 68.35 
3. คณะมณัฑนศลิป ์ 125 102 81.60 
4. คณะอักษรศาสตร ์ 320 234 73.13 
5. คณะศึกษาศาสตร ์ 195 194 99.49 
6. คณะดุริยางคศาสตร ์ 11 8 72.73 
7. คณะวิทยาการจัดการ 235 190 80.85 
8. วิทยาลัยนานาชาต ิ 45 44 97.78 

กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพ 110 110 100.00 
1. คณะเภสัชศาสตร ์ 110 110 100.00 

กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 746 637 85.39 
1. คณะสถาปัตยกรรมศาสตร ์ 23 20 86.96 
2. คณะวิทยาศาสตร ์ 150 117 78.00 
3. คณะวิศวกรรมศาสตร์และเทคโนโลยีอุตสาหกรรม 335 300 89.55 
4. คณะสัตวศาสตร์และเทคโนโลยีการเกษตร 57 50 87.72 
5. คณะเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร 181 150 82.87 

รวมบัณฑิตทั้งหมด 1,892 1,593 84.20 
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แผนภูมิที่ 14 ร้อยละของบัณฑิตท่ีท างานตรงสาขาวิชาที่ส าเร็จการศึกษา ประจ าปีการศึกษา 2559 
จ าแนกตามกลุ่มสาขาวิชา 

 

 
 

แผนภูมิที่ 15 ร้อยละของบัณฑิตที่ท างานตรงสาขาวิชาที่ส าเร็จการศึกษา ประจ าปีการศึกษา 2559 
จ าแนกตามคณะวิชา โดยเรียงล าดับจากคณะวิชาที่มีค่าร้อยละของ 

ผู้ที่ท างานตรงสาขาวิชาที่ส าเร็จการศึกษาจากสูงไปต่ า 
 

 

กลุ่มสาขาวิชาสังคมศาสตร์
และมนุษยศาสตร์ 

กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์
สุขภาพ 

กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์
และเทคโนโลยี 

ร้อยละ 81.66 100.00 85.39
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ร้อยละ ภาพรวมของมหาวทิยาลัย (ร้อยละ 84.20) 
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1.5 บัณฑิตที่ได้เงินเดือนตามเกณฑ์ ก.พ. (ค านวณตามเกณฑ์ของ สมศ.) 
จากการศึกษาบัณฑิตที่ได้เงินเดือนตามเกณฑ์ ก.พ. โดยค านวณตามหลักเกณฑ์ของ สมศ. 

ก าหนด (ไม่นับรวมผู้ที่มีงานท าอยู่แล้วและผู้ศึกษาต่อ) ซึ่งเงินเดือนตามเกณฑ์ ก.พ. ส าหรับหลักสูตรที่
ใช้ระยะเวลาศึกษา 4 ปี 15,000 บาท / เดือน หลักสูตรที่ใช้ระยะเวลาศึกษา 5 ปี 15,800 บาท / เดือน 
และหลักสูตรที่ใช้ระยะเวลาศึกษา 6 ปี 17,500 บาท / เดือน พบว่า ในปีการศึกษา 2559 มีบัณฑิตที่ได้
เงินเดือนตามเกณฑ์ ก.พ. มีจ านวน 1,707 คน (ร้อยละ 90.22) และเมื่อพิจารณาตามกลุ่มสาขาวิชา 
พบว่า กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพ มีบัณฑิตที่ได้เงินเดือนตามเกณฑ์มากที่สุด จ านวน 110 คน    
(ร้อยละ 100.00) รองลงมา ได้แก่ กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี จ านวน 673 คน (ร้อยละ 
90.21) และกลุ่มสาขาวิชาสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์ จ านวน 924 คน (ร้อยละ 89.19) ตามล าดับ 

เมื่อพิจารณาเงินเดือนเฉลี่ย พบว่า ในภาพรวม บัณฑิตของมหาวิทยาลัยได้รับเงินเดือนเฉลี่ย 
18,793 บาท / เดือน หากพิจารณาตามกลุ่มสาขาวิชา พบว่า กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์ สุขภาพ 
บัณฑิตได้รับเงินเดือนเฉลี่ยมากที่สุด โดยเฉลี่ยอยู่ที่ 32,386 บาท / เดือน รองลงมา ได้แก่ กลุ่ม
สาขาวิชาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี  ได้รับเงินเดือนเฉลี่ยอยู่ที่ 17,752 บาท / เดือน และกลุ่ม
สาขาวิชาสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์ ได้รับเงินเดือนเฉลี่ยอยู่ที่ 17,744 บาท / เดือน ตามล าดับ 

หากพิจารณาตามคณะวิชาของแต่ละกลุ่มสาขาวิชา สามารถพิจารณาได้ดังนี้ 
1. กลุ่มสาขาวิชาสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์  พบว่า คณะที่บัณฑิตได้ เงินเดือน         

ตามเกณฑ์ ก.พ. มากที่สุด คือ คณะอักษรศาสตร์ จ านวน 303 คน (ร้อยละ 94.69) รองลงมา ได้แก่             
คณะศึกษาศาสตร์ จ านวน 183 คน (ร้อยละ 93.85) ส่วนคณะที่บัณฑิตได้เงินเดือนตามเกณฑ์ ก.พ.       
น้อยที่สุด คือ คณะจิตรกรรม ประติมากรรมและภาพพิมพ์ จ านวน 8 คน (ร้อยละ 30.77) ตามล าดับ 
ส่วนเงินเดือนเฉลี่ย พบว่า คณะที่บัณฑิตได้เงินเดือนเฉลี่ยมากที่สุด คือ วิทยาลัยนานาชาติ เฉลี่ยอยู่ที่ 
21,728 บาท / เดือน รองลงมา ได้แก่ คณะมัณฑนศิลป์ เฉลี่ยอยู่ที่ 18,372 บาท / เดือน ส่วนคณะที่
บัณฑิตได้เงินเดือนเฉลี่ยน้อยที่สุด คือ คณะจิตรกรรม ประติมากรรมและภาพพิมพ์ เฉลี่ยอยู่ที่ 14,892 
บาท / เดือน ตามล าดับ 

2. กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพ พบว่า คณะเภสัชศาสตร์ มีบัณฑิตได้เงินเดือน     
ตามเกณฑ์ ก.พ. จ านวน 110 คน (ร้อยละ 100.00) ส่วนเงินเดือนเฉลี่ย พบว่า ได้เงินเดือนเฉลี่ยอยู่ที่ 
32,386 บาท / เดือน 

3. กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี พบว่า คณะที่บัณฑิตได้เงินเดือนตามเกณฑ์ 
ก.พ. มากที่สุด คือ คณะวิศวกรรมศาสตร์และเทคโนโลยีอุตสาหกรรม จ านวน 314 คน (ร้อยละ 93.73) 
รองลงมา ได้แก่ คณะเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร จ านวน 167 คน (ร้อยละ 92.27) ส่วนคณะ
ที่บัณฑิตได้เงินเดือนตามเกณฑ์ ก.พ. น้อยที่สุด คือ คณะวิทยาศาสตร์ จ านวน 122 คน (ร้อยละ 81.33) 
ตามล าดับ ส่วนเงินเดือนเฉลี่ย พบว่า คณะที่บัณฑิตได้เงินเดือนเฉลี่ยมากที่สุด คือ คณะเทคโนโลยี
สารสนเทศและการสื่อสาร เฉลี่ยอยู่ท่ี 19,440 บาท / เดือน รองลงมา ได้แก่ คณะวิศวกรรมศาสตร์และ
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เทคโนโลยีอุตสาหกรรม เฉลี่ยอยู่ที่ 19,176 บาท / เดือน ส่วนคณะที่บัณฑิตได้เงินเดือนเฉลี่ยน้อยที่สุด 
คือ คณะสัตวศาสตร์และเทคโนโลยีการเกษตร เฉลี่ยอยู่ที่ 15,442 บาท / เดือน 

ทั้งนี้สามารถแสดงรายละเอียดได้ดังตารางและแผนภูมิ ดังนี้ 
 

ตารางที่ 7 จ านวนและร้อยละของบัณฑิตที่ท างานได้เงินเดือนตามเกณฑ์ ก.พ.  และเงินเดือนเฉลี่ย 
ประจ าปีการศึกษา 2559 จ าแนกตามกลุ่มสาขาวิชาและคณะวิชา 
 

กลุ่มสาขาวิชา / คณะวิชา 

จ านวนผู้ที่ได้
งานท าแล้ว 
(ตามเกณฑ์  

สมศ.) 

จ านวนผู้ที่ได้
เงินเดือนตาม
เกณฑ์ ก.พ.* 

คิดเป็น 
ร้อยละ 

เงินเดือน
เฉลี่ยต่อ
เดือน 

กลุ่มสาขาวิชาสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์ 1,036 924 89.19 17,744 
1. คณะจติรกรรม ประตมิากรรมและภาพพิมพ ์ 26 8 30.77 14,892 
2. คณะโบราณคด ี 79 73 92.41 17,546 
3. คณะมณัฑนศลิป ์ 125 111 88.80 18,372 
4. คณะอักษรศาสตร ์ 320 303 94.69 18,148 
5. คณะศึกษาศาสตร ์ 195 183 93.85 16,112 
6. คณะดุริยางคศาสตร ์ 11 8 72.73 17,383 
7. คณะวิทยาการจัดการ 235 200 85.11 17,772 
8. วิทยาลัยนานาชาต ิ 45 38 84.44 21,728 

กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพ 110 110 100.00 32,386 
1. คณะเภสัชศาสตร ์ 110 110 100.00 32,386 

กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์ 746 673 90.21 17,752 
1. คณะสถาปัตยกรรมศาสตร ์ 23 21 91.30 18,891 
2. คณะวิทยาศาสตร ์ 150 122 81.33 15,810 
3. คณะวิศวกรรมศาสตร์และเทคโนโลยีอุตสาหกรรม 335 314 93.73 19,176 
4. คณะสัตวศาสตร์และเทคโนโลยีการเกษตร 57 49 85.96 15,442 
5. คณะเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร  181 167 92.27 19,440 

รวมบัณฑิตทั้งหมด 1,892 1,707 90.22 18,793 

 

* หมายเหตุ: เงินเดือนตามเกณฑ์ (ระดับปริญญาตรี) หมายถึง เงินเดือนตามเกณฑ์ของ ก.พ. ดังนี้ 
- หลักสูตรที่ใช้ระยะเวลาเรียน 4 ปี 15,000 บาท / เดือน 
- หลักสูตรที่ใช้ระยะเวลาเรียน 5 ปี 15,800 บาท / เดือน 
- หลักสูตรที่ใช้ระยะเวลาเรียน 6 ปี 17,500 บาท / เดือน 
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แผนภูมิที่ 16 ร้อยละของบัณฑิตท่ีท างานได้เงินเดือนตามเกณฑ์ ก.พ. ประจ าปีการศึกษา 2559 
จ าแนกตามกลุ่มสาขาวิชา 

 

 
แผนภูมิที่ 17 ร้อยละของบัณฑิตท่ีท างานได้เงินเดือนตามเกณฑ์ ก.พ. ประจ าปีการศึกษา 2559 

จ าแนกตามคณะวิชา โดยเรียงล าดับจากคณะวิชาที่มีค่าร้อยละของผู้ที่ท างาน 
ได้เงินเดือนตามเกณฑ์ ก.พ. จากสูงไปต่ า 

 

 

กลุ่มสาขาวิชาสังคมศาสตร์
และมนุษยศาสตร์ 

กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์
สุขภาพ 

กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์
และเทคโนโลยี 

ร้อยละ 89.19 100.00 90.21
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ร้อยละ ภาพรวมของมหาวทิยาลัย (ร้อยละ 90.22) 
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แผนภูมิที่ 18 เงินเดือนเฉลี่ยของบัณฑิต ประจ าปีการศึกษา 2559 
จ าแนกตามคณะวิชา โดยเรียงล าดับจากคณะวิชาที่มีค่าร้อยละของผู้ที่ได้เงินเดือนจากสูงไปต่ า 
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เงินเดือนเฉลี่ยรวม 18,793 บาท / เดอืน 
 



 
 

 

ภาคผนวก ก. 
ตารางสรุปข้อมูลภาวะการมีงานท าของบัณฑิต 

ประจ าปีการศึกษา 2559 

จ าแนกตามกลุ่มสาขาวิชา และคณะวิชา 



กลุ่มสาขาวิชา / คณะวิชา

จน.

ผู้ส ำเร็จ

กำรศึกษำ

จน.ผู้ตอบ

แบบ 

สอบถำม

คิดเป็น

ร้อยละ

จน.ผู้ที่

ท ำงำน

แล้วทั้งหมด

คิดเป็น

ร้อยละ

จน.ผู้ท ำงำน

เดิมกอ่น

ศึกษำ

คิดเป็น

ร้อยละ

จน.ผู้

อปุสมบท

/ทหำร

คิดเป็น

ร้อยละ

จน.ผู้ 

ประกอบก

ำร/อสิระ

คิดเป็น

ร้อยละ

จน.ผู้มีงำน

ท ำ (ไม่รวม

ผู้มีงำนเดิม)

ผล

ตัวชีว้ัดA

จน.ผู้ที่

ศึกษำต่อ

คิดเป็น

ร้อยละ

จน.ผู้ยงั

ไม่มีงำน

ท ำ

คิดเป็น

ร้อยละ

จน.ผู้

ท ำงำน

ตรงสำขำ

ผล

ตัวชีว้ัดB

จน.ผู้ท ำงำน

ได้เงินเดือน

ตำมเกณฑ์ 

ก.พ.

ผล

ตัวชีว้ัดC

เงินเดือน

เฉล่ีย

กลุ่มสาขาวิชาสังคมศาสตรแ์ละมนุษยศาสตร์ 2,367 1,903 80.40 1,258 66.11 222 17.65 3 0.24 170 13.51 1,036 67.98 154 8.09 491 25.80 846 81.66 924 89.19 17,744

  1) คณะจิตรกรรม ประติมำกรรมและภำพพมิพ์ 99 91 91.92 38 41.76 12 31.58 0 0.00 17 44.74 26 44.83 21 23.08 32 35.16 20 76.92 8 30.77 14,892

  2) คณะโบรำณคดี 197 160 81.22 104 65.00 25 24.04 0 0.00 17 16.35 79 68.10 19 11.88 37 23.13 54 68.35 73 92.41 17,546

  3) คณะมัณฑนศิลป์ 276 260 94.20 163 62.69 38 23.31 1 0.61 32 19.63 125 60.68 15 5.77 82 31.54 102 81.60 111 88.80 18,372

  4) คณะอักษรศำสตร์ 618 527 85.28 348 66.03 28 8.05 1 0.29 56 16.09 320 71.43 50 9.49 129 24.48 234 73.13 303 94.69 18,148

  5) คณะศึกษำศำสตร์ 323 296 91.64 238 80.41 43 18.07 1 0.42 14 5.88 195 80.58 10 3.38 48 16.22 194 99.49 183 93.85 16,112

  6) คณะดุริยำงคศำสตร์ 78 70 89.74 33 47.14 22 66.67 0 0.00 15 45.45 11 27.50 8 11.43 29 41.43 8 72.73 8 72.73 17,383

  7) คณะวทิยำกำรจัดกำร 622 375 60.29 265 70.67 30 11.32 0 0.00 0 0.00 235 71.21 15 4.00 95 25.33 190 80.85 200 85.11 17,772

  8) วทิยำลัยนำนำชำติ 154 124 80.52 69 55.65 24 34.78 0 0.00 19 27.54 45 53.57 16 12.90 39 31.45 44 97.78 38 84.44 21,728

กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตรส์ุขภาพ 164 142 86.59 137 96.48 27 19.71 0 0.00 6 4.38 110 98.21 3 2.11 2 1.41 110 100.00 110 100.00 32,386

  1) คณะเภสัชศำสตร์ 164 142 86.59 137 96.48 27 19.71 0 0.00 6 4.38 110 98.21 3 2.11 2 1.41 110 100.00 110 100.00 32,386

กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตรแ์ละเทคโนโลยี 1,834 1,338 72.96 932 69.66 186 19.96 2 0.21 61 6.55 746 71.87 112 8.37 294 21.97 637 85.39 673 90.21 17,752

  1) คณะสถำปตัยกรรมศำสตร์ 59 53 89.83 35 66.04 12 34.29 0 0.00 6 17.14 23 57.50 1 1.89 17 32.08 20 86.96 21 91.30 18,891

  2) คณะวทิยำศำสตร์ 397 292 73.55 203 69.52 53 26.11 0 0.00 49 24.14 150 78.13 47 16.10 42 14.38 117 78.00 122 81.33 15,810

  3) คณะวศิวกรรมศำสตร์และเทคโนโลยีอุตสำหกรรม 838 578 68.97 391 67.65 56 14.32 0 0.00 0 0.00 335 71.89 56 9.69 131 22.66 300 89.55 314 93.73 19,176

  4) คณะสัตวศำสตร์และเทคโนโลยีกำรเกษตร 185 110 59.46 82 74.55 25 30.49 2 2.44 6 7.32 57 70.37 2 1.82 26 23.64 50 87.72 49 85.96 15,442

  5) คณะเทคโนโลยีสำรสนเทศและกำรส่ือสำร 355 305 85.92 221 72.46 40 18.10 0 0.00 0 0.00 181 69.88 6 1.97 78 25.57 150 82.87 167 92.27 19,440

รวมบณัฑิตทัง้หมด 4,365 3,383 77.50 2,327 68.79 435 18.69 5 0.21 237 10.18 1,892 70.76 269 7.95 787 23.26 1,593 84.20 1,707 90.22 18,793

หมายเหต ุ:

1. ผลตัวชี้วดัA หมำยถึง ร้อยละของบณัฑิตระดับปริญญำตรีที่ได้งำนท ำหรือประกอบอำชีพอิสระภำยในระยะเวลำ 1 ป ี(สูตรกำรค ำนวณตำมหลักเกณฑ์ของ สมศ. รำยละเอียดภำคผนวก ข.)

2. ผลตัวชี้วดัB หมำยถึง ร้อยละของบณัฑิตระดับปริญญำตรีที่ท ำงำนตรงสำขำวชิำที่ส ำเร็จกำรศึกษำ (สูตรกำรค ำนวณตำมหลักเกณฑ์ของ สมศ. รำยละเอียดภำคผนวก ข.)

3. ผลตัวชี้วดัC หมำยถึง ร้อยละของบณัฑิตระดับปริญญำตรีที่ได้เงินเดือนตำมเกณฑ์ที่ ก.พ. ก ำหนด (สูตรกำรค ำนวณตำมหลักเกณฑ์ของ สมศ. รำยละเอียดภำคผนวก ข.)

ตารางภาคผนวกที ่1 สรุปภำวะกำรมีงำนท ำของบณัฑิต (ระดับปริญญำตรี) ประจ ำปกีำรศึกษำ 2559 มหำวทิยำลัยศิลปำกร (ค ำนวณตำมเกณฑ์ สมศ.) (รอบ 6 เดือน)



 
 

 

ภาคผนวก ข. 
สูตรการค านวณตามหลักเกณฑ์ต่างๆ 



 
 

สูตรการค านวณตามหลักเกณฑ์ต่างๆ 
 

1. การค านวณหาค่าร้อยละของบัณฑิตระดับปริญญาตรีที่ได้งานท าหรือประกอบอาชีพ
อิสระภายในระยะเวลา 1 ปี 

 
ตัวอย่างข้อมูลที่จัดเก็บเบื้องต้น 
มหาวิทยาลัยศิลปากร มีผู้ส าเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี ในปีการศึกษา 2558 จ านวน 

2,805 คน โดยมีผู้ตอบแบบสอบถาม จ านวน 2,595 คน ซึ่งเป็นผู้ที่มีงานท าหรือประกอบอาชีพอิสระ
หลังส าเร็จการศึกษา จ านวน 1,465 คน เป็นผู้ส าเร็จการศึกษาที่มีงานท าอยู่ก่อนแล้ว จ านวน 38 คน 
เป็นผู้ส าเร็จการศึกษาที่ศึกษาต่อ จ านวน 380 คน อุปสมบท จ านวน 2 คน และผู้ถูกเกณฑ์ทหาร 
จ านวน 2 คน 

 
ก) การค านวณตามหลักเกณฑ์ปกต ิ
 การค านวณหาร้อยละของผู้ส าเร็จการศึกษาท่ีมีงานท าและประกอบอาชีพอิสระ 
 

= 100×
n

c
 

 
 โดยแทนค่าสูตร ดังนี้ 
 c = จ านวนผู้ส าเร็จการศึกษาท่ีมีงานท าหรือประกอบอาชีพอิสระ 
 n = จ านวนผู้ตอบแบบสอบถาม 

  = 100×
595,2

465,1
 

  = 56.4547% 
 
ข) การค านวณตามหลักเกณฑ์ สมศ. 
 
 
 
  
 
 
 

จ านวนผู้ส าเร็จการศึกษาที่มีงานท าหรือประกอบอาชีพอิสระ 

(ไม่รวมผู้ศึกษาต่อและผู้ที่มีงานท าอยู่ก่อนแล้ว) 

จ านวนผู้ตอบแบบสอบถาม 

(ไม่รวมผู้อุปสมบท ผู้ที่เกณฑ์ทหาร ผู้ศึกษาต่อ และผู้ที่มีงานท าอยู่ก่อนแล้ว) 

x 100 



 
 

 โดยแทนค่าสูตร ดังนี้ 
 c = จ านวนผู้ส าเร็จการศึกษาท่ีมีงานท าหรือประกอบอาชีพอิสระ 
 a = จ านวนผู้มีงานท าอยู่ก่อนแล้ว 
 b = จ านวนผู้ศึกษาต่อ 
 n = จ านวนผู้ตอบแบบสอบถาม 
 e = จ านวนผู้อุปสมบท 
 f = จ านวนผู้ที่ถูกเกณฑ์ทหาร 
 
 =  
 
 =  
 
 = 65.6695% 
 
2. การค านวณหาจ านวนร้อยละของบัณฑิตระดับปริญญาตรีที่ได้งานท าตรงสาขาที่ส าเร็จ

การศึกษา 
 
ตัวอย่างข้อมูลที่จัดเก็บเบื้องต้น 
มหาวิทยาลัยศิลปากร มีผู้ส าเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี ในปีการศึกษา 2558 จ านวน 

2,805 คน โดยมีผู้ตอบแบบสอบถาม จ านวน 2,595 คน ซึ่งเป็นผู้ที่มีงานท าหรือประกอบอาชีพอิสระ
หลังส าเร็จการศึกษา จ านวน 1,465 คน เป็นผู้ส าเร็จการศึกษาที่มีงานท าอยู่ก่อนแล้ว จ านวน 38 คน 
และเป็นผู้ส าเร็จการศึกษาที่ศึกษาต่อ จ านวน 380 คน และเป็นผู้ส าเร็จการศึกษาที่มีงานท าตรง
สาขาวิชาที่ส าเร็จการศึกษา จ านวน 1,079 คน 

 
วิธีท า  วิธีการค านวณ แบ่งเป็น 2 ขั้นตอน ดังนี้ 

ขั้นตอนที่ 1 ค านวณหาร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถาม  = 100×
N

n
 

โดยแทนค่าสูตร ดังนี้ 
 n = จ านวนผู้ตอบแบบสอบถาม 
 N = จ านวนผู้ส าเร็จการศึกษาท้ังหมด 

  = 100×
805,2

595,2
 

  = 92.5133% 

c - a 

n - e - f - b - a 
x 100 

1,465 - 38 

2,595 - 2 - 2 - 380 - 38 
x 100 



 
 

ขั้นตอนที่ 2 ค านวณหาร้อยละของผู้ส าเร็จการศึกษาท่ีมีงานท าตรงสาขาท่ีส าเร็จการศึกษา 

  = 100×
)c(

)d(
 

 
โดยแทนค่าสูตร ดังนี้ 
 d = จ านวนผู้ส าเร็จการศึกษาท่ีมีงานท าตรงสาขาวิชาที่ส าเร็จการศึกษา 
 c = จ านวนผู้ส าเร็จการศึกษาท่ีมีงานท าหรือประกอบอาชีพอิสระ 

  = 100×
)465,1(

)079,1(
 

  = 73.6519% 
 
3. การค านวณหาจ านวนร้อยละของบัณฑิตที่ได้เงินเดือนตามเกณฑ์ที่ ก.พ. ก าหนด 
 
ตัวอย่างข้อมูลที่จัดเก็บเบื้องต้น 
มหาวิทยาลัยศิลปากร มีผู้ส าเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี ในปีการศึกษา 2558 จ านวน 

2,805 คน โดยมีผู้ตอบแบบสอบถาม จ านวน 2,595 คน ซึ่งเป็นผู้ที่มีงานท าหรือประกอบอาชีพอิสระ
หลังส าเร็จการศึกษา จ านวน 1,465 คน เป็นผู้ส าเร็จการศึกษาที่มีงานท าอยู่ก่อนแล้ว จ านวน 38 คน 
และเป็นผู้ส าเร็จการศึกษาที่ศึกษาต่อ จ านวน 380 คน และเป็นผู้ส าเร็จการศึกษาที่มีงานท าโดยได้
เงินเดือนตามเกณฑ์ที ่ก.พ. ก าหนด จ านวน 1,400 คน โดยก าหนดว่าผู้ส าเร็จการศึกษาในหลักสูตรที่ใช้
ระยะเวลาในการศึกษา 4 ปี ต้องได้รับเงินเดือนขั้นต้น ไม่น้อยกว่า 15,000 บาท ต่อเดือน ผู้ส าเร็จ
การศึกษาในหลักสูตรที่ใช้ระยะเวลาในการศึกษา 5 ปี ต้องได้รับเงินเดือนขั้นต้น ไม่น้อยกว่า 15,800 
บาท ต่อเดือน และผู้ส าเร็จการศึกษาในหลักสูตรที่ใช้ระยะเวลาในการศึกษา 6 ปี ต้องได้รับเงินเดือน
ขั้นต้น ไม่น้อยกว่า 17,500 บาท ต่อเดือน 

 
วิธีท า วิธีการค านวณ แบ่งเป็น 2 ขั้นตอน ดังนี้ 

ขั้นตอนที่ 1 ค านวณหาร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถาม = 100×
N

n
 

โดยแทนค่าสูตร ดังนี้ 
 n = จ านวนผู้ตอบแบบสอบถาม 
 N = จ านวนผู้ส าเร็จการศึกษาท้ังหมด 

  = 100×
805,2

595,2
 

 = 92.5133% 



 
 

ขั้นตอนที่ 2 ค านวณหาร้อยละของผู้ที่ได้เงินเดือนตามเกณฑ์ท่ี ก.พ. ก าหนด 

 = 100×
)f(

)e(
 

 
โดยแทนค่าสูตร ดังนี้ 
 e = จ านวนผู้ส าเร็จการศึกษาท่ีมีงานท าโดยได้เงินเดือนตามเกณฑ์ที่ ก.พ. ก าหนด 
 f = จ านวนผู้ส าเร็จการศึกษาท่ีมีงานท าหรือประกอบอาชีพอิสระ 

  = 100×
)465,1(

)400,1(
 

  = 95.5631% 



 

ภาคผนวก ค. 
แบบสอบถามภาวะการมีงานท าของบัณฑิต
มหาวิทยาลัยศิลปากร ปีการศึกษา 2559 
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